De carnibus agninis.

Verrous arabs inter philosophos præclari nominis, inter medicos non contēendus, post gallinaceas & hœdinas, carnes agnorum prætulit, & præcipue in terris calētibus, & ad austrum uergentibus, quoniam ibi earum superflua humiditas depascatur ab aeris calore, uitulinas autem quãuis ab hœdinis in eo superentur, quòd illæ meliores generēt humores: præstare tamen, quòd non habeant eam uisciditatem, & ueluti mucorem quem hœdorū carnes dum coquuntur habere constat. Idem auctor scribit optimum esse modum abstergendi margaritas si exhibeantur deuorandæ pullis columbinis, atque mox ingulētur, ne plus detrahant, quàm oportet, quod quum calorem in uentriculis eorum contētum non modicum: sed ualētem redarguat, dubitauim in ea re, cum columbas nec bilem nec uescicam eius receptoricem habere auctores tradant. ad hæc arculis inclusas, ubi externū aerē nō possent trahere, uiuere uel per diē, & amplius eas posse adinmauerti, quòd si in illis tātus calor uigeret, non potuissent tātō tēpore sine maiori respiratiōe perstare. De multis in quibus attrahēdi facultas mirabilis esse demōstratur.

Vstici inquit Galenus, in Asia terra unde nos sumus, quādo frumēta recēter ab area collecta, ad diuitū dominorū horrea carpētis deuehūt, solēt intra triticū ollā aqua plenā clāculū recōdere, quo attracto paulisper humore augeatur, & in maiorē molē proficiat, & grauius euadat. Hac itē fraude ij uti dicūtur, qui circa lanas uēdēdas uersātur, atq; ut uellera plus præpōderēt, hydriā cātharūue aquarū itra recōdere, quas illa facile umbibūt, ut pote arida, & sicca. Sed & hoc q̄ uerum sit nō ausim affirmare, aiūt nāq; uillicos, quo mella in cadis multiplicēt, carniū frustra portionesq; magnas in uasa, quibus mel cōinetur, immittere, quæ tēpore nō adeo magno, in mel cōuertātur, atq; liquefiāt. Illud profecto meretur admirationē, argēteas pateras, auro incrustatas, deauratasq; , trahere ad se diurnitate aurū, quod tamē periti artifices nobili aquæ quam fortē uocāt, nec multū ueteri inuēto, quæ ex nitro alumineq; cremato ignibus cōficitur, secernere nouerūt. huius nāq; ui & uehemētia argētū, ut nō probe in uitrea ampulla internoſcas, in liquorē soluitur, qui tamē postea cogatur, & in naturā redeat, auri uero ramēta subsident. Hoc mirum magis est, cū argētum nullam fungositatē, aut spatia uacua obtinere appareat, ad quæ aurū cōuellatur. De destillatione aquæ ardētis.

Hymystæ certe omnes contendunt, unoq; ore pronunciant, quintam essentiam, & aquam ardentem (quam uocāt) posito ad Solē uase ad eam rem accommodato, & diligentissime obstructo, quod merum habeat, destillari ubi diu fuerit insolatum: diuinasque atque cælestes in tuēda sanitate possidere uirtutes affirmant. ad eā rem (si uera dicunt) seruētissimo So

le ego opus esse crederem, qualis per dies uiget, quibus cælum sidere excandescit, quod tunc difficile incredibile esse desinet, si credamus, oua apud Tagum & Lybicis in harenis torreri, ubi Sol inferbuit, uel in Balearicis Scytharum Nomadum fundis, ubi diutius agitauerint, manuque cōgirauerint, excussarū sagittarū plūbeā cuspidē- citatū ob motū igniri, quod nonnulli auctores prodiderunt. De oculis.

Ut in oculis tres tunicae. amphiblastroides, id est reti similis quæ postre- mum locū tenet, & à neruo optico, & cerebro deducto dilatatoq; ortū habet. Est & rhagoides acino uuae similis, nempe exterius leuis exacte, at quæ interiora respicit, fungosa, sicut granulū uuae, in huius medio est foramen (quod pupillam dicimus) & hæc à tenui cerebrum operiente meninge dedu- citur. Est & ceratoides lucens, & transplendens ut cornu, quæ sua soliditate obstan- tia prohibet, quæ nocere potuissent. Est & mirandus pupillæ colos ad fuscum, & uiridem accedens, ut lassus legendo uisus recrearetur. nam & tales nos potissimum quærimus colores, & ante oculos apponimus, si quando scribendo litteras minutissi- mas, aut rem albā nimis, aut splendore exuperantē intuentē laboramus. hæc ultima tu- nica à cerebri crassa membrana generationem sortita est. Sūt & tres humores in hęc tunicis contenti, hyaloides uitrum consistentia referens, à quo chrystalloides humidū alitur. hoc nāq; humor quidam est astricto gelu non dissimilis, in hoc fit uisio, dedu- cto per neruos opticos spiritu ad uidendi functiones accommodato, ubi ad ipsum rerū sensilium simulacra perucnerunt, eius uero figura lenti aut disco propior est, unde à Græcis (quibus nihil non fuit curæ) phacoides & discoides dicta est. Deniq; inter humorē chrystallinū & corneā humor est ouorū albo similis Ooides dictus, interfu- sus ad hoc, ut continenter aspergeret, & humectaret humidum chrystallo simile, ne il- li aliquid exiccatione decederet. De oleo ex auellana Indica.

Qosdam ex India profectos ad nos huc mihi conuenire licuit, qui affir- mare nō dubitarent, & pro mēdaciis si ita nō esset haberi non recu- sarēt, foeminas esse in Indica regione quæ quāuis senilē iam, & proue- ctā agant ætatē, puellares tamē nō excessisse annos uideri possunt, adeo conspicuo niuidoq; & relucente corpore, ut nulla illis ruga faciem, uel reliquum cor- pus exaret, hoc illas fabrefacere aiunt, indentes se in dolium plenum oleo ex auellana Indica (quam cocum nobis appellare moris est) quod desiccandi uim habet, manere namque ibidem per spatium triginta dierum, ibique & capere cibos, & somnos ca- pite reclinato accersere, quod quamq; fieri posse non dubitem, mortem tamē afferre celeriorē existimo, exhausto, & absūpto humido, quo mediātē uitā cōstat prolōgari.

De uestibus quæ arserunt.

Hippocrat

Hippocrates testatur libro de natura pueri, iusles compressas tantum concepisse calorem, ut ardescerent. columbinum quoque stercus ubi putruisset, sponte sua arsisse, ædibusque cõmunicasse incendium, ut magno discrimini appropinquarent, à se usum Galenus tradit.

De camelis.

Camelos & elephantos aquam non bibere, nisi prius perturbauerint, Aristoteles auctor est, ideo hoc facere scribunt: quia in pura & limpida aqua faciem suam intueantur, quam metuant. De uictu, & cõtinentia, & ualitudine Galeni.

Scribit Galenus se ubi uigessimum octauũ peregrisset annum, per totum uitæ spatium quod longissimum sortitus est, à fructibus omnibus autũnalibus, & æstiuis recentibus præter quàm à ficibus & uuis præmaturis abstinuisse, atque ob eam causam nullo morbo fuisse unquam correptum, præter quam diaria ex fatigatione & labore nimio, quam & potuisset effugere: si tuẽdæ ualitudinis integram rationem habere uoluisset, corpus uero adeo à prauis succis & plenitudine purum habuisse, ut percussus in aliquibus corporis partibus, ubi alij inflammationibus capi consueuerunt, aut ex alto delapsus, nullum tumorem membrum contraxerit. Verũ hæc & alia multum maiora de tãto auctore, per quem stamus, credere libet. De morsis à cane rabido.

Vos canis rabidus momordit, non statim sentire malum, aut in rabiem, & in furorem agi, sed quosdam post sex menses, quosdam post annum, quosdam tardius; norunt omnes, qui libros medicorum legerunt. Illud exploratissimum est, & à nullo non traditum, tum demum hoc fieri malum incurabile, quando aquam sic affecti pauere ceperint, (quam passionem hydrophobiã Græci uocãt) aut si assidue in speculo faciẽ suã cõtẽplari uelint. Sed quam ob causam limphas tantopere fugiant: quæ situm non iniuria, à summis medicorum est. Ruphus Ephesius in causa siccitatẽ esse putat immodicam, in quã cum corporis tẽperatura fuerit cõmutata, similia appetat, quæ uero talia nõ sunt, odio habeat. Sunt qui dicunt, ideo hoc cõtingere, quoniã in aqua canem esse imaginentur, alij uero eos qui sic afficiuntur, intestina canis in aquis uidere affirmãt. sed tamẽ & specula, & quodcunq; leue corpus, quod repercussũ faciat, nõ minus q̃ lacticeos liquores perhorrescunt.

ANTONIVS LODOVICVS IOAN: NI DE BARROS. S.

Nunxisti mihi domine nuperis diebus, ut tibi quæ de pudore, impudentia, ueritate, mēdatio, apud priscos scriptores exempla: uel apothegmata relata reperiſſem, breui tibi ſyntaxi complecterer. Suscepi id munus libentiſſime, tum quia nihil tu iubere potes, quod mihi licitum ſit non recipere, tum uero quia de moribus aliquid omnino dicendum erat, in quam materiam perinde ac in ameniſſimum diuerſorium, animo expatiari libebat. Cæteræ namque ſcientiæ nudam rerum præſtant cognitionem, & in ſimplici entium contemplatione acquieſcunt, animam uero nihil reddunt meliorem. unde Alexander cum optimus tibi cen prædicaretur Iſmenias, at malus uir eſt inquit. Sed uero moralis facultas qualiter uiuendum eſt docet, & qualiter nos gerere cum hominibus oporteat, ſi modo hominis cognomentum mereri debeamus, quem non adco ab humo dictum, quæ quod hominū, hoc eſt ſimul in congregatione, & ſocietate uiuat, & politicum urbanumque ſit animal; (ut inquit Ariſtoteles) doctiſſimi uiri uoluerūt. Nec enim bene uiuere quenquæ, aut recte agere ad ſeipſum nullum eſt, ſed ad alium, cum nullus ſibi ipſi mentiatur, nullus uel pudorem, uel contrarium ſolus agitans ex ſeipſo concipiat. Eſt itaque hæc pertractatio iuuenibus bonæ indolis, ſed tamen labilis: & facili pede ad libidinem, & uitia fluiant, uultima cum hic exemplis grauiſſimorum hominū agetur, quæ hic frequētia afferemus, quæ que maximam (aut ego nihil ſentio) ad mouendos & incitandos animos uim habent, longeque maiorem, quàm pigra ulla ac ſegniæ philoſophorum præcepta, quæ ipſi per ocium, non qualiter unquam fiat: ſed qualiter ipſi frigide ac algioſe ſomniant, in ſcholis, in angulis exbedrarum, ad duos aut ad ſummum tres omnium ignaros adoleſcentes cōmētantur. eū hic (inquam) doceantur, & pudorem ſeruare, qui cuſtos eſt optimus, & pedagogus præclarus iuuentutis, & non mentiri, nec fallere, nec ſeducere diſcant, quod ubi fecerint, nullum periculum eſt, quin & ipſi in optimos ac incorruptos uiros euadant, ac cum alijs abſque dolo malo, ſed ſimplices, & innoxij, ac boni uiri merito appellandi conuerſentur. Et meo ſane iudicio illi felici calle inceſſerunt, qui uitia & uirtutes aliorum in hiſtoria, tanquam in ſpeculo contemplantes, & minori periculo cauere uitia, & efficaciſſimo exemplo, ad illorum res egregie geſtas emulandas animari, & mox ad illorum exemplar normamque, quos admirantur, uitam dirigere potuerunt. Ergo deinceps quod nobis propoſitum

tum est: urgebimus negocium, non tam multitudinc ac copia exemplorum, quàm celeritate, tibi nos placituros ire sperantes. Prius itaque aliqua quæ philosophi de pudore senserunt, apponemus: deinde uero eius parentes si quos inuenire poterimus reddemus. ultimo exempla, ac gnomas non omnes, sed quæ mihi præstantissimæ uidebuntur, recensere conabimur. atque hunc ordinem in cæteris seruabimus: quoad possimus, de singulisque ea dicemus, non quæ præsens lectio (nam id infinitum, & maximi esset laboris) sed quæ libros Græcorum olim lectitanti, frequens lectio nobis suppeditauit, & pertinax memoria retinuit. De cæteris quæ nos præterfluxerunt bonus ueniã dabis. Porro omnia hæc quàm breuissimè potero, ac tanquã per capita nitar explicare, ut non tam ignaros docere uidear, quàm scientibus memoriæ quoddam facere compendium. Sed & occupationibus tuis parcendum erat: in commune bonum. ut cum multa legere non posses, haberes tamen unde pauca citra fastidium decerpere, & sitim auidissimam quam erga litteras habes: extingueres. Nam quamuis tū regum, tū reipublicæ negocia tuis humeris incumbant, tot tamen & legisti, & scripsisti naturali quadam mentis adiutus acie, ut legentibus occasionem inquirendi tribuas, quando homini tam occupato, & tantis curis districto, isthæc tam concinna, tam docta scribere uacauit.

Sed iam hinc non absurde exordium sumemus.

ANTONII LODOVICI MEDICI
OLYSSIPPONENSIS, DE PVDORE
LIBER VNVS.

PHILOSOPHI VETERES MENTIS QUATUOR affectiones posuerunt, quæ bonū uel malum respiciunt, gaudiū scilicet, & tristitiam, in malo, & bono præsentem, spem, & timorē, de bono, uel malo, quod aliquis consecuturum esse se, uel incursum credit. Vt ergo de pudore dicere incipiamus (ut Græcis, & Platoni imprimis placitum scio) pudor nihil aliud est, quàm timor iustæ reprehensionis.

ANTONII LODOVICI MEDICI.

Thomas uero distinxit inter pudorem, & erubescenciam, nam hanc ait esse, cum quis facturus aliquam turpitudinem, quam nollit sciri, credit tamen q̄ sciatur. pudorem autem tum contingere, quando quis quod fecit malum: existimat ab eo quem reueretur, cognitum uel deprehensum esse. Illud tamen non est dubium, q̄ uterq̄ horum timet aliquam ignominiam, uel dedecus, uel irrisionē, quæ in futuro ob malum patratum sibi superueniat. Certum item est q̄ non erubesceret, uel pudore afficeretur aliquis, nisi malum à se commissum alteri compertum esse cognosceret. Hinc pueri & cæci sunt impudēiores (ut Aristoteles auctor est). alteri ab ætatē nō possunt percipere, quid turpe, quid inonestum sit, alteri uero ob organi læsionem non cernunt suam turpitudinem ab alijs uideri. Vt enim Plinius libro undecimo inquit: in oculis animus inhabitat, & apud grauissimos scriptores dicuntur impudentes pudorem ex oculis proiecisse, uel abrasisse. Porro ut medicorum princeps Galenus auctor est, multum interest inter processum, & principium pudoris. inter principia enim sicut in metu, calor & sanguis cum spiritibus interiora petunt, & in ima corporis se recipiunt, at uero ultimo genæ rubore complentur. (nāq̄ in ijs tanquam in sedibus pudor, ruborq̄ ostenduntur) & facies tota induit pudorem, atque rubet. Sed quam ob causam rubeant quos pudet, nō iniuria dubitatum à summis philosophis est. alij id putant fieri, natura sanguinem tanq̄ uelum quoddam prætendente, sicut nos manus solemus: ante faciem pudore suffusi antepone, ne circumspiciamur. alij uero dixerūt, sanguinem in occursum melioris tanq̄ reuerēciam illaturum foras exire, neq̄ enim (aiunt) semper uel soli illi erubescunt, qui alicuius turpitudinis sibi sunt conscij, sed & illi quoque qui coram aliquo, honore, uel ob dignitatem, uel ob ætatem dignissimo homine sunt constituti. sic & portas ciuitatis ingressuro regi, festinant ad excipiendum ante fores: primates debitum honorem cognituri. Sic qui gaudent, rubēt: exeunte calore, & diffundente se anima in occursum eius, quod uoluptificum iudicant. Medici uero & qui rationi propiora sunt locuti asserunt id esse naturale, & peculiare naturæ opus, q̄ ubicunq̄ & in quacūq̄ corporis partem, quæ aliquo pacto afficiatur, protinus in auxilium illuc q̄uis sæpe noceat, sanguinem, & innatum calorem emittat. Sic ubi ilia timore quatiuntur, mox ora pallore occupantur, & aluus aliquibus subijt: calore in præsidium cordis intus recepto, & soluente concretos aliquos hūores. Ita si manus, si pes doleat, cōfestim illuc natura suis auxiliaribus copijs accurrit. Sic qui pedem, uel digitum minimum lapidi offenderunt, quandoq̄ hęc ob causam inguinum tumores (quos bubonas dicūt) patiuntur. Ad eum modū euenire in pudore, fusso per cutem faciei quæ est tenuissima, sanguine: non est dubitandū. Iratis quidem præcipue oculi, pudibundis autem aurium extremæ particulæ dependen-

dentes, & sanguine cassæ rubescūt. In illis calor ad deffensionem paratus, oculos arcem corporis occupat, tanq̄ inde prouisurus, & melius cum hoste profligaturus, at in ijs quos pudet, cum imparem se uideat, quominus possit crimen diluere, uel reprehensionem uitare, subterfugit in partes posteriores, & cypselidas, hoc est aurium pinulas exangues rubore inficit. Hinc non malum, nec contemnendum signum eius qui furtum commiserit, ruborem aurium *Aristo.* iudicauit, perstante nec quicq̄ permutato, in ijs qui culpæ sunt immunes: genuino calore. Abscondunt autem faciem, & conuiuent, occluduntque oculos, qui pudore tenentur, quoniam (ut dixi) nolunt se ab alijs uideri. Hinc & perfricant uultum, quia cauent nequis in eis subnotet pudorem: quare & impudentes, os uel faciem perfricare dicuntur. Non obscurum quoq̄ est inter tot animantium genera, nullum præter hominem pudescere, qui & mortuis quoq̄ pudorem seruare, & prospicere dignoscitur. Cõstat (inquit *Plinius*) uirorũ cadauera supina fluitare, prona foeminarũ, tanq̄ pudori defunctorum parcente natura, honestius enim muliebria occultantur q̄ nates. *Pygmeos* autem *spithamæos* illos gruuum depopulatores non esse homines doctissimi uiri uoluerunt, quoniam non uerecundentur de turpi, nec gloriantur de honesto, quod homini maxime propriũ crediderũt. *Aristoteles* cum mores animalium uarios numeraret: anserem peculiariter cautum, & uerecundum uocauit. sed cum nullum argumentum afferat, quo hoc comprobetur, eadem facilitate qua asseritur, uideo posse negari. An quoniam a coitu se aquis ingurgitant: sed quis in hoc sensus, uel probatio pudoris? Ego sane uel paonem potius uerecundum (si aliquod animal hac in parte appellare oporteat) dixerim: qui cũ caudæ pulchritudine gloriatur, & gemmâtes aduerso *Soli* colores expãdat, & umbræ repercussum reliquis faciat, qui in opaco clarius micant, & eos maxime in aceruum cõtrahat, atque ostentet oculos, quos laudari cernit: idem cauda amissa, annua uicissitudine pudibundus atque moerens quærit latebram, nec exire sustinet, donec renascatur: sed folijs arborum opertus delitescit. Elephantum quoque recenserem, quos ob pudorem nunquam nisi in abdito coire: nec ulla nosse adulteria, sed inedia aliquando mortẽ ignominia prætulisse, uictosque uocem fugere uictoris grauisissimi auctores tradiderũt. Vel camelos item pudibundos potius dicere quis posset, qui matres nunq̄ superueniũ suas (ut *Aristoteles* refert) sed inter eos quis camelarium morsu interemerit: q̄ eum matri operta admisisset. Vel equum, quis in hunc nũmerum referat, qui ubi faciem matris detectam agnouit, cum qua imprudens obuelata coierat, fugã properarit, & se præcipitem actum interemerit. Serpẽtem quoque tradit *Oppianus*, ubi uirus quod semper in ore gerit, amiserit, quod cũ *murena* concubiturus alicubi occultarat, atque reliquerat, ut mitis ad connubia accederet,

mox ueneno non inueto, quod forte uiator aqua diluerit, atque pedibus profciderit, corpus ad lapidē impactum discerpere, quoniam imbellem: & expertem armorum quibus fidebat, serpentem se esse pudeat. Vergilius item taurum, qui infeliciter pro iuuenca formosa dimicavit, in siluas abire uictum: & ignotis oris exulare, regnisq̄ excedere auitis, multa gementem ignominiam: & plagas superbi uictoris cōmeminit. Sed non ita proprie isthæc animalia pudescere dicuntur, quum uel humanis similes, aliquos affectus in eis deprehendamus. sicut nec simia quum hominem ridicule exprime- re, & emulari studet, homo dicitur: sed hominis emulatrix, in quo primo & principa- liter misericordia, amor, ira, dolor, & omne denique affectuum agmen dominatur. Quid enim (ut hominis præ cæteris animalibus pudorem conuincamus) referamus hic Persam illum: qui rogatus ab Alexandro, maluit ad supplicium duci, q̄ pudore affici, si sagittam per annulum non immisisset: morique antea præoptauit, q̄ gloriæ & nominis quod apud homines habebat, indignus uideri? aut quid puerum illum Laconem hic laudare opus sit? qui cum catulum surripuisset, & sub pallio diligen- ter occultaret, quamuis uentrem unguibus discerperetur à cane, & dentibus morde- retur: pertinaciter tamen retinuit, & immori uoluit pudore ne male & nõ diligenter fuisse furatus deprehenderetur, quod illis honori datur, contraque arguitur, & uer- beratur captus, quoniam pigre & inartificiose uideatur furari. Illud uero aduertē- dum est: ita comparatum natura esse, ut pudore afficiamur magis erga parētes, & nobiliores uiros, q̄ erga eos qui nobis sunt inferiores. Sic iuuenes qui aliqua peccatā commiserunt: cum fratribus quidem libenter conuersantur, à parentibus uero pudēsa Etī aufugiunt: quo exemplo usum esse Dionysium tyrannum accepimus, cum dice- ret se Corinthum metropolim reueritum, in Leucade colonia suauius habitare. Quoniam uero dixi nos propter meliores nobis pudescere, sicuti contingit cū quem- piam aut regem, aut uirum auctoritate, & ætate præstantem sumus collocuturi, hinc (ut opinor) natura eius qui nephariam aliquam rem, & turpem patrauit: uul- tum pudore conuētit, ut ostendat eum. qui turpitudinem coram quocunque exercue- rit, quicumque demum is sit, eo longe uiliorem esse factum: & ideo tanquam meliori assurgere debere, ut qui sit coram digniori constitutus. Et uere indignissimus quisq̄ efficitur, & uilissimus, mox ubi peccato aliquo se polluit, atque maculauit. quod sa- ne uoluisse Priscos illos theologos Platonem, atque Timæum certo certius est, dum uitiosorum hominum post mortem animas: in belluarum corpora transire assue- rūt. Il enim timidos in muliebri corpore uitā acturos, homicidas ob turpissimū lucrū in færinam naturā transmūtādos, salaces in suillo corpore uicturos, leues & super- bos in uolucres, ignauos & ociosos in pisces post obitum per transanimationē (quā

metempsychosin dicunt, fore transmigraturos non aliunde sunt opinati, quàm quia
 mali & turpes hoïes: in uitia delabentes, ijs simillimi efficiuntur feris, uel animanti-
 bus quorum mores emulantur. Timore percussus es, lepus euasisti, forma gloriaris:
 pauonem te dicemus, si auarus: quid nisi lupus? si uino madidus totos dies obdormi-
 scis: quid nisi uitulus marinus es? aut piscis ille (quem hemerocœtum q̄ interdum cubet
 Oppianus uocat) qui solidum diem in arenis stertit, nocteque dumtaxat excita-
 tur: adeoque satietatem & modum cibi non nouit, ut prius non desistat, q̄ mediâ
 illi aluus disrumpatur? Et profecto sicut nec plantas cortex facit, sed insensilitas. nec
 iumenta corium aut tergum durius, sed brutalis & ratione carens anima constituit.
 nec cælum orbis rotunditas, & sphericitas (quam omnium figurarum pulcherri-
 mam existimat Plato) sed recta ratio diffinit. neque angelum sequestratio à cor-
 pore: sed spiritalis intelligentiæ determinat, ita hominem non forma uel figura, sed
 usus rationis efficit, atque cæteris circumscriptis, hoc uno dumtaxat censendus est.
 Verum ut redeamus illuc unde pedem retulimus, illud quoque inter ea quæ de pudo-
 re diximus: notandum censemus, quòd amantes eos quos amant, & amati à quibus
 amantur, maxime reuereri in turpibus solent. atq; hinc cauere ab omni uitio studet, quo
 minus in dedecus uel foeditatē aliquam profluxisse conspiciantur. Sic illud iucundum
 & memorabile refertur, q̄ cū quidam communi iure belli admoto telo ab hoste esset
 transuerberandus, præcor' dixerit heus tu, ut per pectus adigas ense: ne cum me
 mortuum meus dilectus conspexerit, tergo uulneratum, atque confossum erubescat.
 Atque hinc cum ioco dixisse Pammenem quendam serunt, nō esse cōuenientē atic-
 rum compositorem Nestorem Homeri, qui Græcos iusserit, ut secundum cognatio-
 nes & tribus, in turmas disponerentur, quo tribus (inquit) tribubus, cognatio-
 nes cognationibus opem ferant atque succurrant. cum oportuisset amatorem apud
 amatum collocare, contribules enim contribulium, & affinium nō multam habere ra-
 tionē in aduersis, at uero phalangē quæ ex amatoria amicitia fuerit in armoniã re-
 ducta & conglutinata, hanc indissolubilem esse, & infragilem, quādo is quidem pro
 amore quo erga amatos ardent, illi autem pudore ob amantes affecti, fortiter, & in
 mutuum auxiliū alteri pro alteris in difficultatibus sane perstiterint. Ioleum itē scri-
 bunt cum ab Hercule amaretur: illius certaminum atq; laborū fuisse participem, sem-
 perq; illius lateri inhærentem gestasse scutum, ad cuius sepulchrum sua quoque ætate
 amatos, & amatores mutua fide se obstringere atq; obligare Aristoteles refert.
 Et profecto si Platonem non contēnimus, qui amantem, diuinum, & sacro furore
 percitum amicum uocauit, non parentes iuncticum gnatis, non amici sociati, non de-
 nique quæcūq; alia sanguinis necessitudo aut debitum, in bello, immo in omni totius
 uitæ

uitæ cōditione tantum ualet, quantum ex mutuo se amantibus, quædam consors facta cōiugatio. Dissidēt sæpe & irati sunt cū parētibus filij: nō cōuenit semper inter uicinos, si negocium aliquod festinatione egens incumbat, prius (ut inquit Hesiodus) cinxisse se uolēt affines. si dira urgeat necessitas: si periculum sit capitīs adēūdum, fuga sibi cōsulent amici. At qui efficaciter amat (quem ab amico distinguens appello) quamuis dolor uisceribus accesserit, firmiter persistit: ne ante se, cuius ignibus uritur, uideat periturum. Non satis: immo parum est, amicum esse. Si exilium, si egestatem, si proscriptionem, si tormenta per singulos artus excogitata, si gladiū impendentem iugulo, si uitam deniq; morte finiendam, ante oculos statuas: amicitia cedit, amor perseuerat: qui quoniam uehementissimus est (nam aliter nō esset amor) pericula quæ subeunda sunt, oīa putat iocunda. Quid enim pericles? facere me (inquit) pro amico oportet: sed usque ad aras. Quid Cleopatra quæ egrum Antonij animum suis amoribus liquefecerat? cum multa & prope infinita sint mihi mala (inquit) nullum ita graue ac durum mihi est, q̄s breue hoc tempus, in quo sine te misera uixi. Quid Thybes exitum repetam, supra proprium amantem peremptæ? quid Alcibiadem amicæ pallio uulneribus confossum coopertum? quid Alcestem (cuius meminit Plato) quæ sola pro uiro uoluit occūbere, cū tamen ei pater & mater essent, hoc uino exemplo abunde testata, quantum ob amorem quem erga maritū haberet, parentes alienos putaret: & solo tantum nomine ad filiam attinentes: uirum uero tam impense fuerit prosecuta, ut & homines eam æternis præconijs tollerent, & dii sibi præmijs immortalibus donandam censuerint. Et sane nullæ sufficerent chartæ si cōmemorare hic aut recensere accuratius uellem: eos qui amore uicli, admiranda toti orbi factiora fecerunt. Nam quis nescit quæ Christi fideles, lassatas tororum manus superantes, pro fidei defensione subire non sunt ueriti: incensi atque flagrantés charitate diuina, & fortitudine mortem contemnendi, ne legem dei uiolarent? Quid item coegit primū illum apud Chaldæos unius dei cognitorem Abrahānum, unius nati parentem, ut quem solum habebat in senectute genitum, multis annorumque plurimorum precibus expetitur: libenter in holocaustum duceret, ignibusq; superimponeret, iā iā mactaturus: ut suo cruore perinde atq; oleo, sacros illos ignes foueret? nisi ingēs cupiditas, & obnixus amor in deum, cui quia sic seruum suū probare quem elegerat, qui primus nomē dei elion inuocaret, placitum esse certo sciebat, nō dubitauit seruus fidelis: suum pignus immolare, quo dei amorem paternis affectibus præponeret. Neque enim est quisq; tam malus, (ut diuinus inquit Plato) quē nō ipse amor lymphaticum (ut ita dixerim) & diuino furore percitum ad uirtutem faciat. Et quod Homerus dicebat, deum aliquibus robur inspirare, & uires, hoc indubitato

dubitato amor amantibus præstat. Hinc alius Plato prouectus: nõ dubitauit dicere, quòd si qua ratione fieri posset: ut ciuitas aliqua ex amantibus & amatis, aut exercitus conderetur, ea esset urbs immortalis, & tam pace quàm bello florentissima, & illa esset inuictissima, & insuperabilis aties. Verum quoniam nos nunquàm melius, quàm ipse poterimus, quid senserit explicare, ideo præstiterit forsam, totam eius dictionem, quam ex symposio traduxi, hic apponere: quòs ne per somnium quidem accedere propius ad eloquentiã eius & dicendi sublimitatem possimus. Aßero (inquit) uirum si quis amat, hunc in turpitudine deprehensum, quia aut commiserit rem turpem, aut iniuriam passus nõ propulsauerit, & fucrum ultus ob pauiditatem, nõ adeo patre uiso, aut amicis, aut alio denique quocunque erubescere, & graui dolore tangi, quam si suas delicias conspexerit. hoc & id ipsum amatum pati uidemus. nam insigniter suos amatores reuerentur, & coram ipsis confluuii pudefcunt, si quòdo in turpi re aliqua fuerint. Si quidem igitur aliqua industria & machinatione fiat, ut ciuitas aliqua constitueretur, aut exercitus ex amatoribus, & iuuenibus amatis, non est ut melius suam ipsorum patriam habitare possint, nec aliter commocius suis rebus consuluerint. nam & ab omnibus turpitudinibus abstinerent, & mutua contentione alteri alteros tueri, & amore superare contenderent. Et hij si quidem iuncti & coalterni pugnauerint, uicerint illi quidam quãuis pauci (ut ita dixerim) omnes homines, si contra ex aduerso sistantur. Vir quippe amator, aut ordines deseruisse, aut arma turpiter abieciße, magis à cunctis hominibus conspici, quàm ab amatis præeligit. nec quisquam erit, qui aut relinquere pusionem amatum, aut nõ festino auxilio periclitanti succurrere sustineat. hæc Plato cum multis alijs quæ diuino ore, atque pectore per totum dialogum philosophatur. Sed & Pelopidas sacram quãdam cohortem duxisse dicitur, ex hoc hominum genere constantem, cum qua fortissima belli edidit exempla, ut dux magni nominis putaretur. Porro (ut Plutarchus auctor iuratisissimus est) Lacedæmoniorum legislatores, gætis suæ animos ut nimium færinos, & animosos, & incõtinentes, uolentes à pueris mox diluere, atque remittere, & ueluti humectare, cum tibias tam serijs quàm ludicris in rebus induxerunt: illis maximos defferentes honores, & prælationes, qui elegantius cæteris canere: & ad lyram modos facere didicißent, tum uero multum & splendidum amorem in certaminibus immiscentes, innutriuerunt, cõtemperãtes iuuenum mores. Nec hæc dumtaxat contenti feciße, deam ex Marte & Venere quam fingunt poetæ congregientibus genitam, in urbis patronam adaptarunt, quoniam ubi pugnarum bellorumquæ studia cõueniunt simul cū suadela & gratijs coniuncta, ibi diligentissima & ornatissima politia conficitur, ubi omnia secundum armoniam procedant, atque ex eo tempore sacra quãdam cohors ex uiris quadringentis

dringentis electis fuit constituta, quorum alteri amatores erant, alteri amati, quæ usque ad pugnam, quam post longa annorum curricula in Chæronea infelicitè & improspere gessit, inuicta perstitisse dicitur, quos ubi adinuicem permixtos, & nullum tergo uulnus habentes, sed omnes sarissis obuios, in angustiis armis procedentes, contra innumera hostium millia, transfixos uidiſſet, illachrymaſſe, & dixiſſe fertur. O male percant illi, qui hos quid aut pati, aut facere turpe putant. Namque illi nõ solum corporum, sed & animorum, erant amatores. nec enim ego eum dixerim amare, qui solum ut corporis pudorem atq; florem puellæ quam amat, aut puſionis decerpit, amare se simulat. Et sane quemadmodum equi citius cum curribus, q̄ secundum seipſos impulsi currunt, & stadium peragunt, non quia sic magis aerẽ diuidat multitudine & curruũ accessione cõfractũ, sed quoniã eorũ animos incendit mutua adinuicem cõtentio, & uincendi cupido, quæ miros quosdam aculeos & stimulos illis ingenerat, ut semper præcedentibus inſtent. sic & boni uiri cum pulchrarum rerum sibi uiciſſim zelum obtinēt, ut illiſſimi in cõmune opus: & ad omne facinus præclarum conficiendum promptiſſimi sunt, si in unum ueniant. Quapropter & ſtatuarij qui nudos sæpe reges, atq; deos honoris gratia cõſingūt, amorem quoque nudum efformant, haud male: ut qui indicare uelint ad apertum illud uirtutis atque mentis amãtũ, extra omne clancularium uitiũ, extra omnem fucum atq; rectorium exiſtere. Sed quoniam iam de pudore diſſeruimus, aliqua quoad breuibus fieri poſſit, exempla & ueterum de eo ſententias referamus, qui adeo pudorem ſuſpexerunt, ut ad hunc modum Euripides diceret. O ueneranda uerecundia, utinam omnibus hominibus aſſiſtens impudentiã ex animis extuliſſes. & rursus uolo (inquit) paucula quædam dicere, nõ multũ genas, atque ſupercilia impudẽter attollens, sed ſobria loquar, ut fratrem decet. uir namq; bonus, bonum reuereri ſolet: & mox. pudor in oculis ſuboritur õ gnate. & Agathon dicebat. Cum iniurium me eſſe puto, faciem animorum pudescens uidere non ſuſtineo. sed & Theognis ita inſit. Nullũ t bæ ſaurum pudore meliorẽ intus in penu repones, quem optimis uiris Cyrne exhibueris. Staſimus autem poeta ita extulit.

Nam qua parte pauor, quoque eſt pudor additus illi.

Contra quem ſic Plato (ut Euthyphron auctor eſt) ſcripſit. Multi (inquit) uidẽtur morbos, egeſtates, & alia id genus timere, sed nequicq; hæc ipſa reuereri: quæ timent. An non tibi ita uidetur? mihi quidem ſane. quare ita potius inuertendum eſt.

Nam qua parte pudor, quoque eſt pauor additus illi.

Neque enim quiſq; eſt, qui ſi de aliqua re pudescat, atq; reueretur: qui non ſimul timent, atque metuat improbitatis opinionem. Omnis igitur quem pudet, metuit: nõ ta

men ubi timor, ibi & omnino pudor est. in plus enim se extēdit à pudore timor, particula namq; pudor timoris est, sicut numeri impar. ita scilicet ut ubi sit numerus, nō protinus imparē esse oporteat, ubi tamē impar, numerum esse sit necesse. Demosthenes uero ita dixit, malum q̄uis solus sis: ne dicas, nedum facias, disce uero ex omnibus, teipsū multo magis reuereri, quod & Pythagoras inter aurea illa uerba, quæ protulit, multo ante significauit dicens. Rē turpem, neque cum alio, neque iuxta te positus facias, præ omnibus tui teipsū maxime pudeat. & item. Cupias potius, ut qui tecum conuersantur, te reuereantur, q̄ timeant: pudori namq; adest ueneratio, timorem autem odiū comitatur. Theophrastus uero ita ait. Si te ipsum fueris reueritus, nunq̄ alium erubesces. Sopatrus autem ad hūc modum. Caue & pudeat te, ad corruptas hominum opiniones respicias, at uerum sermonem cunctis in rebus propone, neque apparentem uilitatem cum damno subditorum eligas, neq; fugias ignominiam quæ uideatur cedere in commoda eorum qui tibi subaudiunt atq; parent imperio, si quidem non quācūq; existimationem, sed optimā uitam possidere, inter homines uelimus. Pythias (quæ Aristotelis filia tradiitur) rogata quisnam colos optimus? qui (inquit) præ pudore ingenuis & liberis hoibus in uultu efflorescit. Sed & Cato iuuenem illis se magis delectari dicebat, qui rubescerent: q̄ qui pallescere. Diogenes autem cum iuuenem rubescentem uidisset, macte (inquit) uirtute esto, & cōfide O fili. talis namq; est ipsius uirtutis color. Hesiodus autē Homerum in hoc secutus, pudorem magno uel commodo, uel damno hominibus esse uult, dum in primo operum inquit. Pudorem non est bonū adesse uiro indigenti. Pudor multum homines aut iuuat, aut lædit. Pudor quippe infelicitatem, cōfidentia autem opes afferre solet. Sed hæc poetæ dixisse concedemus, qui non adeo diligenter rerum appellationes curat: nos autem dicemus Aristotelem in libro de moribus securi, q̄ uerecundus omnis est laudabilis: est enim in ijs quoq; affectibus superabundantia, & defectus. & q̄ exuperat quidem qui in uniuersis uerecundatur, qualis est ipse pauidus, qui uero deficit, aut nulla in re uerecundatur, appellatur impudens: medius autem est ipse uerecundus. Melius Homerus qui fortissimos uiros ob pudorem res aggredi pulcherrimas facit, quid enim ait inter Græcos Diomedes?

Inter enim dicit Troianos optimus Hector,
Tuydes fugiens puppes confugit ad altas.

Scilicet quia pudorem deiecitabat, pugnam capepsit. & alibi inquit. Ex uiris pu-
descensibus, plures salui sunt, q̄ turpi morte perempti. & cum lacefferentur Græco-
rum quiq; ad singularem pugnam fortissimi. Timor (inquit) suscipere pro se quæque
uetabat, sed pudor negare recusabat. At uero impudentes, quiq; nullam boni & ho-
nesti

*neſti rationem habeant, ſed ter (ut dicitur) faciem abſterſerunt, nullo magis epithe-
 to infamat, q̄ q̄ cynopidas uocat, hoc eſt caninos oculos habentes, quo uitio Achil-
 les inurit Agamēnonē. Quintilianus item inter uitia oratoris perfrictionem faciei,
 quod impudētiā ſignat, imprimis notat, Vitioſa (inquit) ſunt illa, intueri lacunaria,
 & perfricare faciē, quaſi improbā faccre. Plutharchus auctor eſt Ciceronē oratio-
 nem habiturum, ſolitum ante leua barbam demulcere, quod & facientem interfectum
 eſſe idem prodidit. Quia uero iam ſatis quid de pudore ueteres prodiderunt, retu-
 limus: nunc ad exempla tranſeamus, ut compertum omnibus ſit, ut optimus quiſque
 fuerit, ita hoc laudatiſſimo hunc non caruiſſe affectu. Ceſar quoniā in ſenatu nō af-
 ſurrexiſſet tribunis, & conſulibus, ſed ſedens tanquam ad idiotas, & inſimos homi-
 nes reſponſa daret, grauiter ita eſt affectus pudore, domū reuerſus, ut reducta à col-
 lo tunica, ſe paratiſſimum diceret, iugulum exhibere, cuiuſq̄ qui eum occidere uellet.
 Cum Medi proſequentē Cyro, urbem fuga repeterent, inſequerenturq̄ hoſtes, iam
 mox uictores futuri, nec quiſq̄ dubitaret, quin eo impetu ciuitas atque inſultu fo-
 ret capiēda, Perſicæ mulieres ex urbe ſuis fugientibus inconſulta temeritate, obuiam
 procedentes, atque uteriſa pertis, & muliebribus genitalibus patefactis clamantes,
 quo ruitis ō ignauiffimi, an uos latet minime uobis huc inualuos unde prodixiſtis, regre-
 di licere: uictoriam inſperatam tribuerunt. nam tam graui mox pudore ſubito mili-
 tes conuerſi, fuſos & inconsiderate ſoluto agmine procurrentes inimicos non multo
 cum labore fugarunt. Lacon quidam nimium honoris, & gentis ſuæ nominis ſtudio-
 ſus: cum uenderetur ſub haſta à præcone, putaretq̄ hinc ignominiam & dedecus ali-
 quod ſuis ciuibus accreſcere, clamaretq̄ præco, Laconē uendo, captiuum dicitō (in-
 quit) uendo, non Laconem. Pudebat non uictum ductum eſſe in captiuitatem: ſed cū
 Lacon natus eſſet, in hoſtium manus ueniſſe. Nā tanta erat mulierū Lacænarū for-
 titudo animi: ut itur'is in bellum filijs, ſcutū traderent: dicētes aut hoc, aut ſuper hoc,
 Laconica breuitate ſignificantes, ut aut ſcutum matri referrent, aut ſuper eum mor-
 tui reducerentur. Hinc fugientem cum quædam filium uideret, ſic eum allocuta fuiſſe
 fertur, uade in tenebras malum uirgultum: cuius ob odium Eurotas Sparta fluiuius
 ne ad timidus quidē damas fluere dignabitur, inutilis catulus, mala portio, uade ſub
 orcum, uade nec Sparta dignus, nec parentibus. alia cum Demetriū natū à bello
 magno tremore redeūtē, omni armaturæ ornatu deperdito obſeruaſſet, dentibus acu-
 tis frendens, & per ilia enſe impulſo, filium ulta, maſculum teſtimonium ſuæ uirtu-
 tis reliquit, talibus eduis uocibus, quæ uiros magis decerent, morere (inquit) nec
 habeat hanc inuſtam notam Lacædemon, quid enim illa errauit, ſi timidos meum
 lac enutriuit? Lacæna item ancilla rogata, an ad uirum accēſiſſet, cum quo nupta
 erat,*

erat, nō ego pudore suffusa ad illum accessi, sed ipse ad me. Sed ante omnia admirabile est pudoris uirginum Milesiarum exemplum, ad ostendendum: quātam hic uim habeat ad probitatem. Milesias uirgines pernitiosa & subita irrepfit uoluntas obcundæ mortis. nec erat numerus earum quæ se suspendissent, & ad incerti euentus interitū cucurrissent, sed efferebantur indies, certatim omnibus inopina causa ad mortem cōtendentibus, ut inter nitio earum, & omnimoda calamitas speraretur, cū nulla tāto malo medicina adhiberi possit, nec pacto ullo, aut suasionibus deterrerentur (quid enim non cōtemnerēt: quæ nihili mortem faciebant?) inuentus est quidā, qui lata sententia decreuit, ut omnes quotcunq; se peremissent, nudis corporibus, cum eo fune quo se suspendissent, per uicos ad humādū efferrentur. Nulla fuit, quæ posthac uoluntariam mortem subiret, pudore tam inhonesti funeris, & quas non casus acerbis: nō mors durissima (quā terribilium ultimum, & in qua despitiendā fortitudinē uersari uoluit Aristoteles) nō parentū luctus, nō uitæ cupido atque lucis, non denique ulla ratio, ne sibi uiolentas mortes consciscerent, peruincere potuit, unius pudoris phantasia & opinio, quam uita functæ essent habituræ: eas à tam nephario scelere inhibuit. Non est contemnenda quoque uerecunda responsio Olympiadis ad Alexādrum filium qui cū sic scripsisset. Alexāder Iouis Ammonis filius Olympiadi matri salutē, ad hūc modū rescripsit. quiesce (inquit) O nate, neq; defferas, neq; crimineris me aduersus Iunonem. nam tu me illi tua epistola pellicē esse cōfiteris. Uerecūda ista, & comis matris ad filiū rescriptio, superbū animū uictorijs & adulationibus elatū admonuisse uisa est, ut opinionē falsā deponeret, qua natū ob secūdū fortunæ applausum se de Ioue crediderat. Aristotelis quoq; laudatur in deligendo successore uerecundia. nā cū sexagesimo secūdo ætatis peractō anno, deligere uellet successorē ludi, ad quē post eius obitū discipuli cōcederent, præstarentq; inter ceteros Menedemus Rhodius, & Lesbius Theophrastus, ne si alterū præponeret, alteri fuisse iniurior uideretur, iussit ut uinū sibi Lesbiū & Rhodiū curarēt, usurū uero se eo, quod magis placeret, quod ubi allatū ipsi fuisset, ubi utq; rūgustasset, præstētibus qui successorē magisterij petierāt, iucūdū inquit & firmū est Rhodiū, sed Lesbiū tamē suauius: quod ubi dixisset, nemini fuit dubium, quin successorē ea uoce nō uinū lepide simul & uerecunde sibi delegisset. Quin & Alcibiades Atheniensis singulari pudore præditus memoratur, nā cū traditas sibi tibias ab Antigenida tibiçine, qui eum Periclis suasu docendū susceperat, ad os adhibuisset, inflauissetque, pudæfactus oris deformitate, & rictu distento, mox abiecit, infregitq;, à quo tempore cū antea summæ laudi daretur, disciplina tibiçis canēdi desita est. Poetæ etiam multi in suis carminibus pudorē fecisse uidentur, cū cōcubitus lege naturæ operiendos significarent, ut Homerus cum dicit.

Virginem soluit cœstum, legemque cubilis. Et rursus.

Munusque cepit amoris, Et item.

In sculpiis illi thoris cepere soporem,

Et Virgilius cum de Vulcani cum Venere congressu ita scribit.

Optatos dedit amplexus, placidumq; petiuit,

Coniugis infusus gremio per membra soporem.

Nihil aliud celebres ac doctissimi agunt poetæ, q̄ ut iure cōiugij mistos, uerecunda quadā trāslatione uerborum significant, atq; demonstrēt, quod & Hebræorum lingua item cognoscere, ut rem sordidā quātum possit, obtegat, uerecunde appellare solet. Quāobrem sacra lingua uocitata est, quia scilicet castissimis atque pudicis, nec ullatenus aures offendētib; rerum nomēclaturis uitur, quale est. Cognouit Adamus Euā uxorē suā. & nisi in faciem benedixerit tibi Iob primo capite: pro eo quod est maledixerit. & in Exodo, abominationes uestras immolabimus in oculis uestris: & lapidibus non obruetis nos, cauet enim ne quo pacto nomen dei tetragrammaton, non solum assertiue, sed neq; cōmemoratiue uerbo aliquo indigno significant. Et rursus deos quos Aegyptij colunt, abominationes uocat, ne idola gentium, uel dicto dii uocentur. Est etiam alia causa sanctitatis huiusce linguæ quia non habet uocabula aliqua propria, quibus membra uel naturales actus appellant, quod uitium aliarum linguarum omnium proprium est, & peculiare, ut plura fere nomina pudendis & genitalibus membris indiderint, quā alijs rebus, ueriti forsam, ne appellacionum penuria has partes minus notas haberemus. Latini infandis fœdisque uocabulis hæc significant: omnia impudiciæ genera tam masculæ Veneris quā aliarū turpissimis nomenclaturis comprehendentes, ut (& si uelimus) Sodomorum, & asotorum dum masturbationes, pedicationes, & alia id genus nephanda uocabula (quorū ne significationes quidē tenemus) audimus: obliuisci nequeamus. Græci quoque non multo honestiores appellaciones indiderunt: quas nullus paulo humanior audire sustineat. Vrinæ & aliarum superfluitatum uocabula non pauca apud Latinos sed plurima apud Græcos quæ pudet referre. Hebræi in hoc pudentissimi nullum membri genitalis sibi proprium nomen habent, sed uocant quid hoc est neruum. finum alui sōa dicunt, à uerbo quod exire significat. uuluam rechem hoc est matricem suæ gentis uocabulo nuncupant. Genesis quoq; capite septimo (quē Brasili dicūt) octo litteras integras scriptura adiecit, ne uocabulo minus sacro uteretur, ne enim diceret ex animalibus impuris, uel inquinatis, capies tibi septem: circūlocutione usa est dicēs ex aīalibus quæ non sunt pura. & quæ sequuntur. Sed non sufficere possim, si gentis huius munditias, & puritatem lecti, atq; cubi-

lis: & mensæ non ad lauticias, sed ad ciborum delectum, & frugalitatem compositæ temperantiam uellē pluribus nescientes docere. Illud unum addam, q̄ si ita malorum operum, quæ necesse est facere eos, qui bonitatis originem, & fontem deum non credunt, quorum qui pijs̄simus est, is longe impijs̄simus sit oportet, essent immunes, & Christum deū, & saluatorem colerent: quem sui maiores auaritia, & scelerum labemaculati, cruci dederunt, ineffabili gloria exaltandum. Si inquam Iesum in cuius nomine dæmonia fugantur, fide integra uenerarentur: quemadmodū sibi cauent, ne impuras epulas contingant, & si a mendacijs, periurijs, usuris, & proximi deceptione & que ut a porco abstineant (quod nosse solius dei qui corda scrutatur: est opus) haud dubitem quin recta ante alios mortales in cælum deuolarent. Nō prætereūda etiam est Essenorum apud Hebræos insignis pudor inter cæteras uirtutes (quod nomen uel sanctos: uel cōtemplatiuos significare putant) qui sabbatis quidem uentrem non purgare dicuntur, cæteris autem profestisque diebus dolabra foueam in locis semotissimis, nec soli peruijs̄ facientes, uel steque dimissa, diligentissime se obtegentes, ne lumini diuino iniuriam faciant, alui onera deponunt, & mox terram quā effoderant, reducunt, & tanq̄ ab immūditia quæuis sit naturalis, solemne habent, ut diluantur. Sed anteq̄ hinc digrediar, illud quoq̄ annotasse non pigebit, uiros naturali quadā sponte pudēiores esse: & honestiores, q̄ foeminas, quorum uultum ut decētissimum faceret natura, simul & ornatissimum, barbam addidit, at uero foeminas tāq̄ minus seueras, atq̄ pudibūdas, priuauit barbitio. Quales enim cuiuscūque generis animalū sunt mores, talem illi natura corporis speciem exhibet: ceruū, leporem, dasypodē, quoniā timida & meticulosa sunt animalia, armis tāquā onere superfluo priuauit: sed celeritatē dedit, qua se celeri cursu surriperent, strēnua autē, & pugnantia, ut apros, ut tauros, ut lupos, unguibus, dentibus, & cornibus armauit: boē quam uersatilē mētē habet, manibus omniū organorū uicem suppleturis donauit. Foeminas itaq̄ quoniā morem minus habent honestum: mētē grauitate natura priuauit. Hinc barbā promissam philosophis alere fuit translaticiū. est enim plena cuiusdam maiestatis uiri facies, postquā pubuisse cepit, & tātā uenerationē secū affert bene profundum mentum, ut nihil mirū sit piratas fama Scipionis adductos: Linternūq̄ profectos, mox ubi eū uidiisset, abijisse cōspecta magna quadā uultus maiestate. Nec uero silētio iuoluā mēbra generationi destinata, i oibus linguis quas mihi didicisse cōtigit, a pudore fuisse appellata: ut scilicet intelligeremus earū paruū pudorē ante oīa seruādū, nec ea mēbra impudice aperiēda uel reuelāda esse, de quibus pudendorū indito noīe cūcti nos pudescere uoluerūt, quoniā (ut puto) hoc uitio homines ad belluina maxime libidinem propius accedant. Quis enim non uidet quæ libidine incita,

non solum equæ (quarum est furor nobilitatus) sed & cuncta animalia perpetrare soleat: & quâto impetu libidinis hausta imaginatiõe turgẽtia in Venerẽ feratur? Pudentia itaq; dicunt Latini, Græci aidoiã uocant, quia scilicet aidos pudorẽ significet: eadẽ ratione Hebræi mebusẽ appellat, quoniã hoc uerbũ bus pudescere, & cõfũdi, & erubescere apud eos designat. Querit autẽ Aristoteles quare est q; hoies rẽ Venerẽã agere cupiẽtes, cõfiteri se cupere maxime pudeat: at ededi, & bibedi, aut aliquo eiusmodi desiderio cũ tenetur, quã cupiãt fateri nil pudeat. Respondet que id esse in causa, quoniã aliarũ rerũ sit usus necessarius ad tuẽdã uitã, uel saltẽ honestus, & quẽ plurimi oẽs cõcupiscãt ut honores: & id genus alia, at rei Venerẽã libidẽ superflue, & animi putris atq; saturi indicẽ esse, frigere nãq; Venerẽ (ut inquit comicus) sine Cerere & Baccho. Neq; enim coitus iuuenum prostitutor, & uirium unicus & ualentissimus deperditor (quem ad Alexandrum scribens Aristoteles ludum porcorum appellauit) pro tuendo indiuiduo, sed pro producenda spetie necessarius est. cum multos immo innumeros legamus, qui sanctissimi atq; casti deo seruiert absq; ullo muliebri commertio, & præcipue apud Christianos: apud quos sacerdotibus connubia sanctione patrum interdicta sunt. Alexander duobus ijs mortalem naturam suam sentire & cognoscere se aiebat: Venerẽ, atque somno, quoniam & labor, & uoluptas ab eadem naturã imbecillitate proueniãt. Sed & quã sitũ a sacris theologis est, an quando corpora etiam in die iudicij uniuersalis (quãdo omnis caro antẽ eternũ illũ iudicẽ rationẽ redditura actorũ cõstituetur) resurrectura esse fide teneamus, beati de corporũ nuditate pudescẽt, nec enim eos dicẽdũ est uestibus esse indutos. Ad quod (quantũ ego ex illorum libris colligere possũ) hæc responsio dãda est, q; postq; beatitudine sempiterna donata fuerint corpora eorum qui hic sancte uixerunt, nullus erit uestiũ usus. Perfectior quippe est status beatorum, q; eorum qui in innocentia statu erant cõstituti: sed cum hijs ante peccatum commissum non fuerint uestes necessariae, ergo nec illis erunt: qui nunquam casuri diuino spectaculo fruuntur. Sic enim habendũ est, tũ domos, tum item indumẽta ad obtegẽdas turpitudines fuisse inuenta, quã nõ palã honeste retegerẽtur. suffunduntur quippe hoies oẽs rubore: si uerenda nudẽtur, quoniã in ijs quidam patibilis ardor, & pruritus insurgit cõtra rationis imperiũ, quod cũ in electis non erit, proculcatũ nimirũ oĩbus affectibus, & diuino igne, materia cõsequentibus scybalis, atq; passionibus cõsumptis: nihil sane est, q; uestitu indigeãt, sicut nec primi illi hoies, qui nudi testãte scriptura cũ essent, atq; agerẽt, nihil perinde ac si nullũ malũ esset, pudescẽbãt, sed cũ deliqui sset, exarsẽrũt in utroq; quadã libidine partes generatiuã, quod atẽ nõ fuisset perpepsi, & feruore quodã in Venerẽ fuerũt incitatae, & peccatũ deniq; pœna cõfestim ruboris cõsecuta est.

quã

quæ nulla in beatitudine illa esse potest, quam esse statum omnium bonorum adimplerone perfectum diffinimus, impletis scilicet potentijs omnibus: & suscipientibus omnem felicitatem quam recipere unus quisque possit. Quamobrem nec uestes in illis aliquid efficerent, non minus enim cerneret beati, cor, & intestina, & reliqua uiscera aliorum beatorum, quæ uultum, & extimas partes, quoniam & cogitationes aliorum non minus quam proprias cognoscunt, quas si appetere percipere, nec daretur, non plene essent beati. & ut satis recte Augustinus in libris quos de ciuitate dei inscripsit: non magis in uita æterna de pudendorum nudatione erubescant, quæ de pulchris oculis, aut manibus, quas intuemur, nec enim erit ullus accessus ad foeminam, nec carnis irritatio: quod satis saluator respõdens Saduceis insinuauit, cum diceret eos nescire uerum scripturarum intellectum, nec enim post resurrectionem, aut nubere foeminas, aut duci uxores, sed manere omnes sicut angelos dei in caelo, qui ulla nesciunt connubia, nec ulla apud eos Talasia in nuptijs concinuntur, qualia Romani quum domum ducebant nouas nuptias, de more dicere solebant. Christum quoque qui nobis saluti fuit, genibus ludibrium, Hebræis autem scandalo, nullis uestibus ad tegenda uulnera indigere affirmant, quando eorum manifestatio illi sit gloriosa, debellato per illa diabolo, cui genus erat totum humanum obnoxium: & deuicta morte, regni que sempiterni gloria suis fidelibus parata. Quin nullam esse turpitudinem, nec membrorum ullam foeditatem: ut tegumento sit opus, in illa bonorum omnium possessione firmissima manifestum est, cum potius magnam luminis uim atque splendoris ex illis gloriosis corporibus exire: illustrantis, atque nitere facientis omnes particulas credibile sit. Angelos etiam in corporibus assumptis, siue stibus, seu stolis ad amictos legamus, ideo eos sic apparuisse: quoniam cum hominibus erant uerba facturi, qui uestibus obtekti incedunt, non quia per uestes acciperent, ut possent uideri: aut ut partes corporis inhonestas obtegeret, cum corpus solum concreto ex aere, & condito, imaginariu: non uerum & subsistes haberet: intelligendum est. Addit præterea redemptorem nostrum (cuius nomen est super omne nomen) postquam surrexit a mortuis, discipulis nudum se exhibuisse uidentur: cum Thomæ dixerit, infer digitum tuum huc, & mitte manum tuam in latus meum, & in fixuras clauorum, & discipulis: palpate & uidete, quia spiritus carnem & ossa non habet. Sed quodammodo uidemur nostros limites egressi, quare relato pede ad Lyceum & Peripatium uestigia cõseramus: ut intelligamus quæ recte Aristoteles totius philosophiæ hypatus atque coryphæus de pudore seferit: qui cum a uirtutibus se uixit, sed illius audiamus setentiam. Pudor (inquit) affectus & passio magis est, quæ uirtute & timor quidam est infamiae, & potius metus quidam dedecoris est, quæ quæ in eo sit uirtutis aliqua significatio. non etiam sit sine corpore, quod habitibus studiosis conuenit. Quo-

niã si uirtus esset: omni cõpeteret ætati, at senẽ nemo (inquit) laudauerit, qui pudibũ-
 dus sit, iuuenes autem pudorem ideo decere, quoniã cũ sint ad uitia procliuẽs à pudore
 prohibeãtur, quin & à uiro probò omnem abesse debere pudorẽ asserit, nec enim
 uir probus res malas uel simpliciter, uel uulgi opinione aget, quòd si rem aliquã tur-
 pẽ inuitus fecerit, non ideo pudescere illũ debere, quoniã de ijs quæ nõ spõte fũt, nul-
 lus uerecundatur, erit uero pudor non simpliciter, sed ex suppositione bonum, hoc est
 si cõmisit quis turpia, ut pudore afficiatur est probi, quamq; operæ precũ sit, ut ni-
 hil pudore dignum efficiat. Quod itaq; Aristoteles ait, à quo (ut fateri nõ pudet)
 totius bonæ doctriinæ elementa desumpsimus, uerecundiam quidem laudabilem esse,
 sed non uirtutem, ego quidem non uideo, quid sit laudabile, quod non sit studio-
 sum, ab eodem certe magistro didicimus, pulchra seu honesta laudanda, turpia au-
 tem uituperanda esse, & quòd laudabilium genera sunt uirtutes, turpiũ autem uitia.
 Nam quod ait uerecundiam semper ex malo commissò procedere, non omnino pro-
 bo, est enim quidam pudor, qui & si nihil uitiosum commiseris, tamen ubi sis coram
 præstantiore constitutus, sequi solet, & qui pueros bonæ indolis, atque ingenuæ, ex
 optimis parentibus educatos maxime deceat, qualis ab Homero tribuitur Helenæ
 dum ad Priamum inquit.

O metuende mihi semper, multumque tremende,

Chare socer.

Et Ulixes ad Nausicaam, ô mulier ualde te metuo, & admiror. Rursus (ut idẽ
 Aristoteles ait) duplex est timoris species, altera cum pudore & uerecũdia, altera
 cum odio coniuncta est, illam pudicas mulieres erga uiros, & liberos erga parentes
 modestos, & ciues ad bonos gubernatores decere, hanc autem seruos in dominos, &
 omnes bonos in tyrannum habere arbitratur: nec enim amor unquam laudatus est
 sine pudore, & reuerentiã. Sic angelos orationem deo cum magno timore, & gau-
 dio fundere nos docet scriptura, non quoniam aut timeant de casu, aut iram diuinam
 perhorrescant, nec enim beati ita censorentur, aut quia peccati uitijue alicuius com-
 potes fieri possint, sed quoniam ita comparatum natura est, (nec enim quis deterio-
 rem reucretur) ut erga meliores uel sapientiores, huiusmodi affectus habeamus. Ad
 eum modum plures uideas, qui pudore coram aliquo quem diligunt, affecti: non solũ
 non putant turpe uerecundiã, sed gaudent in hoc maxime, atque sibi in hoc mire cõ-
 placẽti. Quòd si obiuriatur aliquos ideo pudere, nõ quia rẽ turpẽ cõmiserint, sed quia
 metuant, ne in hoc incidant, nõ uideo cur hoc uirtutis non sit, cuius opus est non so-
 lum agere honesta, sed etiam fugere atq; recedere à prauis. Iã uero quod uult Ari-
 stoteles uirum studiosum non solum à turpi factò, sed etiam ueluti Cæsaris uxorem

ab omni calumnia alienum esse debere, dum prohibet eum ne turpia factu duntaxat, sed & opinione hominum perpetrare audeat, qualiter hoc constare possit uiro sapienti, si habendam uulgi rationem autumat, nō capio. Quandoq; enim uir bonus & pius cedit iniuriam facientibus, nec tamen pudore afficietur, quod succubuit, cum apud eam uirtus sit potior, quæ monet ne laceffitum quidem ad iram prouocari: sed condonandas esse iniurias patientia. Quin & uir, qui deo placere quàm idolis gētium magis uult, mactari & interfici millies ante sustinebit, q̄ q̄ tburā tribus digitis comprehensa iniiciat in ignes deorum, quod tamē stultum uulgo putatur. Quid igitur, an quia stulta hæc putantur, seruū fugitiuum à precone cum damno magno meo, & domum pestilentem denuntiari non iubebo: cum uendo? aut argentum quod mihi pro plumbo uenditur, non indicabo: ut meo seruiam compendio? uel aurichalcum ab ignaro uenditore putatum non ostendam esse aurum: ut minoris emam? calliditas hæc est, & deceptio, & maxima sapientia meo iudicio uideri debet, si quis quantumuis ab omnibus stultus computetur, neglectis proprijs commodis unicam ueritatem anteponat. Stultus creditur homo ille iustus, qui tabulam naufrago, aut equum sautio non adimit, quo uitam suam liberet, & tueatur, at qui non potest mea sententia non summe sapiens esse, qui mori malit, ne alteri noceat: & quo incorruptā seruet innocētiam: proprijs non dubitat dānis pacisci. Stultitia præterea hominum, summa sapientia est apud deum, altius autem cristas erigens, & se extollens sapientia, summa stultitia deo reputatur. Nam omnes qui se philosophos uocauerunt, quamuis miro studio inquirendæ ueritatis exarserint, ueri inscitiā ipso nomine profitentur. Superiori autem hominum ætate anteaq; philosophi nomen passim usurparetur, pauci quidam numero (nam septem fuisse memorantur) extiterunt, qui sapientum hoc est hominum titulo censerentur, quos æqualiter deus genuit ad sapientiā, sed & ij quoq; longe aberant, ut digni tãto essent cognomine, quia nemo uere sapiēs iudicio stultorum esse potest. Quãdo igitur apud eos qui sapientiam profitebantur, non sit inuenire ueram sapientiam, & alicubi reperiatur necesse est, ea ut apud eos qui stulti putantur, cōmoretur oportet. Apud gentes quæ uirtutem nudam sequebãtur, hominemq; morte consumi putabant: stultissima quædam res uirtus erat, quæ nullum præmium laborum reciperet: & mille calamitates sustineret in uita ob frigidum duntaxat nomen uirtutis, quæ nullam esset recōpensationem habitura, nos autem qui huius uitæ mortalis spretis blanditijs: & allectamentis, altiora sapimus, quia uitam æternam in precium (si constanter in perferendis, non autem irrogandis pro amore & fide dei erumnis perstiterimus) speramus, stultissimi omnium existimamur, quia omnia quæ misera sunt, uel creduntur, pro deo non dubitamus perferre, quem